


1

P

T

PORADCE
27. ročník – 2022/1

Připravujeme

Poradce 2–3/ 2022
 Zákon o DPH 

s komentářem

DPH tvoří jeden z nejdůležitějších 

příjmů státního rozpočtu. Potřebu-

jete se dozvědět víc o DPH nebo 

o změnách pro rok 2021? Jak po-

stupovat v případě prodeje zboží 

zákazníkovi do jiného členského 

státu formou e-shopu? Jak odvést 

daň ze zboží dodaného e-shopem 

ze třetí země? Vše vám vysvětlíme.

Poradce 4/ 2022
 Zákon o zaměstnanosti 

s komentářem

Novela tohoto zákona přináší nové 

znění kurzarbeitu – tj. podporu 

v době částečné zaměstnanosti. 

Zavedení kurzarbeitu je nepo-

chybně správným krokem, kte-

rý při závažných hospodářských 

potížích pomůže zaměstnancům 

i zaměstnavatelům překonat krizi.

Poradce 5/ 2022
 Zákon o odpadech 

s komentářem

Nový zákon o odpadech přináší 

řadu nových povinností pro pů-

vodce odpadu. Kromě toho některé 

stávající povinnosti dále rozšiřuje 

či zpřesňuje. Reguluje také proble-

matiku tzv. černých skládek. Zavádí 

i odlišnou výši poplatku u všech 

5 kategorií odpadů…

L

legislativa
Školský zákon

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) s komentářem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

JUDr. Eva Dandová

» Obecná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

» Předškolní vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

» Povinnost školní docházky a základní vzdělávání . . . . . . . 52

» Střední vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

» Vzdělávání v konzervatoři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

» Vyšší odborné vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

» Uznávání zahraničního vzdělání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

» Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání. . . . 115

» Další vzdělávání ve školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

» Školská zařízení a školské služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

» Hmotné zabezpečení, odměny za produktivní činnost 

a úplata za vzdělávání a školské služby . . . . . . . . . . . . . . . . 124

» Školská právnická osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

» Školský rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136

» Financování škol ze státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . 147

» Ředitel školy a školského zařízení a školská rada . . . . . . . 160

» Ministerstva a česká školní inspekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165

» Působnost územních samosprávných celků . . . . . . . . . . . 173

» Přestupky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

téma
Mzda a plat v pracovněprávních předpisech  

(I. část)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

JUDr. Ladislav Jouza

» Mzda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201

» Plat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216

» Odměna z dohody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233

» Mzda nebo plat při výkonu jiné práce . . . . . . . . . . . . . . . . . 234

» Odměna za pracovní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236

» Srážky z příjmu z pracovně právního vztahu . . . . . . . . . . . 241

poradenství
Právo a Podnikatel
Nová koncepce stavebního práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245

Jiří Plos



2 PORADCE 2022/1

KRIZOVÁ OPATŘENÍ – EPIDEMIE
 Novela zákona o mimořádném příspěv-

ku zaměstnanci při nařízené karanténě
Zákon č. 182/ 2021 Sb., kterým se mění zákon 

č. 121/ 2021 Sb., o mimořádném příspěvku 

zaměstnanci při nařízené karanténě

Částka 76/ 2021 Sb. Účinnost 30. 4. 2021.

 Novela zákona o poskytování ošetřov-
ného

Zákon č. 183/ 2021 Sb., kterým se mění zá-

kon č. 438/ 2020 Sb., o úpravách poskytování 

ošetřovného v souvislosti s mimořádnými 

opatřeními při epidemii a o změně zákona 

č. 187/ 2006 Sb., o nemocenském pojištění, 

ve znění pozdějších předpisů

Částka 76/ 2021 Sb. Účinnost 30. 4. 2021.

 Nařízení vlády – kompenzační bonus, 
2021

Nařízení vlády č. 188/ 2021 Sb., o stanovení 

dalšího bonusového období kompenzační-

ho bonusu pro rok 2021

Částka 79/ 2021 Sb. Účinnost 8. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 95/ 2021 

Sb., o kompenzačním bonusu pro rok 2021, se 

jako další bonusové období kompenzačního 

bonusu pro rok 2021 stanoví kalendářní měsíc 

od 1. 5. do 31. 5. 2021.

PODNIKÁNÍ
 Vyhláška – evidence skutečných maji-

telů
Vyhláška č. 180/ 2021 Sb., o náležitostech 

formulářů k evidenci skutečných majitelů 

a o změně souvisejících vyhlášek

Částka 75/ 2021 Sb. Účinnost 1. 6. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 37/ 

2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, zá-

kona č. 358/ 1992 Sb., notářský řád, ve znění 

zákona č. 303/ 2013 Sb., zákona č. 304/ 2013 

Sb., o veřejných rejstřících právnických a fy-

zických osob a o evidenci svěřenských fondů. 

Stanoví podrobnosti náležitostí, formu a datovou 

strukturu formuláře pro:

žádost o zřízení dálkového přístupu k údajům 

v evidenci skutečných majitelů,

návrh na provedení zápisu do evidence sku-

tečných majitelů,

návrh na znepřístupnění údajů v evidenci 

skutečných majitelů,

návrh na zajištění automatického průpisu.

Změny souvisejících vyhlášek se týkají:

– vyhlášky č. 196/ 2001 Sb., notářský tarif, ve 

znění pozdějších předpisů,

– vyhlášky č. 323/ 2013 Sb., o náležitostech for-

mulářů na podávání návrhů na zápis, změnu 

nebo výmaz údajů do veřejného rejstříku 

právnických a fyzických osob, evidence svě-

řenských fondů a evidence údajů o skutečných 

majitelích a o podrobnostech týkajících se 

způsobu dálkového přístupu k údajům v evi-

denci skutečných majitelů a některým úda-

jům v evidenci svěřenských fondů, ve znění 

vyhlášky č. 459/ 2017 Sb.

 Novelizace nařízení vlády – obsahové 
náplně jednotlivých živností

Nařízení vlády č. 208/ 2021 Sb., kterým se 

mění nařízení vlády č. 278/ 2008 Sb., o ob-

sahových náplních jednotlivých živností, 

ve znění pozdějších předpisů

Částka 89/ 2021 Sb. Účinnost 1. 7. 2021.

přehled nových předpisů a změn v legislativě
od částky 69/2021 do částky 89/2021 ve výběru pro podnikatelskou sféru

ze Sbírky zákonů



3

Podstata úpravy: K provedení § 73a zákona č. 455/ 

1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění zákona 

č. 130/ 2008 Sb., č. 274/ 2008 Sb. a č. 155/ 2010 Sb.

FINANCE
 Vyhláška – odměna a náhrady likvidá-

tora finanční instituce
Vyhláška č. 209/ 2021 Sb., o odměně a ná-

hradě hotových výdajů likvidátora banky 

a spořitelního a úvěrního družstva

Částka 89/ 2021 Sb. Účinnost 27. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 21/ 1992 

Sb., o bankách, ve znění zákona č. 338/ 2020 Sb., 

a zákona č. 87/ 1995 Sb., o spořitelních a úvěr-

ních družstvech a některých opatřeních s tím 

souvisejících, ve znění zákona č. 303/ 2013 Sb. 

a č. 338/ 2020 Sb.

ZAHRANIČNÍ OBCHOD
 Nařízení vlády – žádost o povolené za-

hraniční investice
Nařízení vlády č. 178/ 2021 Sb., o stanove-

ní vzoru formuláře žádosti o povolení za-

hraniční investice a návrhu na konzultaci

Částka 74/ 2021 Sb. Účinnost 1. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 34/ 2021 

Sb., o prověřování zahraničních investic.

OCHRANA SPOTŘEBITELE
 Novela zákona o potravinách

Zákon č. 174/ 2021 Sb., kterým se mění zákon 

č. 110/ 1997 Sb., o potravinách a tabákových 

výrobcích a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony

Částka 71/ 2021 Sb. Účinnost 12. 5. 2021.

Změny dalších souvisejících zákonů se týkají:

– zákona č. 146/ 2002 Sb., o Státní zemědělské 

a potravinářské inspekci,

– zákona č. 21/ 1992 Sb., o bankách,

– zákona č. 134/ 2016 Sb., o veřejných zakázkách,

– zákona č. 40/ 1995 Sb., o regulaci reklamy

(uvedené zákony ve znění pozdějších předpisů).

 Vyhláška – seznam vybraných potravin
Vyhláška č. 204/ 2021 Sb., o seznamu po-

travin podle § 9b odst. 1 písm. c) zákona 

o potravinách a tabákových výrobcích

Částka 86/ 2021 Sb. Účinnost 1. 1. 2022.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 110/ 1997 

Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve 

znění zákona č. 174/ 2021 Sb., stanoví seznam 

potravin, u nichž lze uvádět informaci, že byly 

vyrobeny v ČR.

PRÁCE A MZDY
 Novelizace nařízení vlády – ochrana 

zdraví při práci
Nařízení vlády č. 195/ 2021 Sb., kterým se 

mění nařízení vlády č. 361/ 2007 Sb., kterým 

se stanoví podmínky ochrany zdraví při 

práci, ve znění pozdějších předpisů

Částka 82/ 2021 Sb. Účinnost 20. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 309/ 2006 

Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci.

PÉČE O ZDRAVÍ
 Novelizace vyhlášky – dispenzární péče

Vyhláška č. 179/ 2021 Sb., kterou se mění 

vyhláška č. 39/ 2012 Sb., o dispenzární péči, 

ve znění vyhlášky č. 318/ 2016 Sb.

Částka 74/ 2021 Sb. Účinnost 1. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 372/ 2011 

Sb., o zdravotních službách, ve znění zákona 

č. 111/ 2019 Sb.

 Novelizace nařízení vlády – seznamy 
návykových látek

Nařízení vlády č. 184/ 2021 Sb., kterým se 

mění nařízení vlády č. 463/ 2013 Sb., o se-

znamech návykových látek, ve znění poz-

dějších předpisů

Částka 77/ 2021 Sb. Účinnost 3. 6. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 167/ 

1998 Sb., o návykových látkách, ve znění zákona 

č. 273/ 2013 Sb.



4 PORADCE 2022/1

 Novelizace nařízení vlády – seznam vý-
chozích a pomocných látek

Nařízení vlády č. 196/ 2021 Sb., kterým se 

mění nařízení vlády č. 458/ 2013 Sb., o sezna-

mu výchozích a pomocných látek a jejich 

ročních množstevních limitech, ve znění 

pozdějších předpisů

Částka 82/ 2021 Sb. Účinnost 18. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 272/ 2013 

Sb., o prekursorech drog.

 Vyhlášky – zdravotnické prostředky

Vyhláška č. 186/ 2021 Sb., o provedení ně-

kterých ustanovení zákona o zdravotnic-

kých prostředcích

Částka 78/ 2021 Sb. Účinnost 26. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 89/ 2021 

Sb., o zdravotnických prostředcích.

Vyhláška č. 187/ 2021 Sb., kterou se mění 

vyhláška č. 62/ 2015 Sb., o provedení někte-

rých ustanovení zákona o zdravotnických 

prostředcích

Částka 78/ 2021 Sb. Účinnost 26. 5. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 268/ 2014 

Sb., o diagnostických zdravotnických prostřed-

cích in vitro.

DOPRAVA
 Novela zákona o Státním fondu doprav-

ní infrastruktury

Zákon č. 190/ 2021 Sb., kterým se mění zákon 

č. 104/ 2000 Sb., o Státním fondu dopravní 

infrastruktury

Částka 80/ 2021 Sb. Účinnost 1. 1. 2022.

 Novela zákona o odborné způsobilosti 
k řízení motorových vozidel

Zákon č. 191/ 2021 Sb., kterým se mění zákon 

č. 247/ 2000 Sb., o získávání a zdokonalování 

odborné způsobilosti k řízení motorových 

vozidel a o změnách některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů

Částka 80/ 2021 Sb. Účinnost 1. 7. 2021.

TRESTNÍ PRÁVO
 Nález Ústavního soudu – změny trestní-

ho zákoníku
Nález Ústavního soudu č. 206/ 2021 Sb.

Částka 87/ 2021 Sb. Účinnost 26. 5. 2021.

Ústavní soud vydal následující nález:

 Ustanovení § 289 odst. 3 zákona č. 40/ 2009 Sb., 

trestní zákoník, ve slovech „a jaké je jejich množ-

ství větší než malé ve smyslu § 285“ se zrušuje.

 Současně pozbývají platnosti § 2 a příloha č. 2 

nařízení vlády č. 455/ 2009 Sb., kterým se pro 

účely trestního zákoníku stanoví, které rostli-

ny nebo houby se považují za rostliny a houby 

obsahující omamnou nebo psychotropní látku 

a jaké je jejich množství větší než malé ve smy-

slu trestního zákoníku, ve znění nařízení vlády 

č. 3/2012 Sb.

VZDĚLÁVÁNÍ
 Novelizace vyhlášky – stanovení oborů 

středního vzdělání
Vyhláška č. 200/ 2021 Sb., kterou se mění 

některé vyhlášky v souvislosti se stanove-

ním oborů vzdělání, ve kterých lze získat 

střední vzdělání s výučním listem a střední 

vzdělání s maturitní zkouškou

Částka 84/ 2021 Sb. Účinnost 1. 9. 2021.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 561/ 2004 

Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 Vyhláška – lesní hospodářská evidence

Vyhláška č. 202/ 2021 Sb., o lesní hospo-

dářské evidenci

Částka 85/ 2021 Sb. Účinnost 1. 1. 2022.

Podstata úpravy: K provedení zákona č. 289/ 1995 

Sb., lesní zákon, ve znění zákona č. 314/ 2019 

Sb., stanoví obsah lesní hospodářské evidence 

o plnění závazných ustanovení plánu, obsah lesní 

hospodářské evidence o provedené obnově lesa 

v jednotlivých porostech, způsob jejich vedení 

a předávání souhrnných údajů těchto evidencí 

místně příslušnému orgánu státní správy lesů.


	Obálka
	Školský zákon
	Mzda a plat v pracovně právních předpisech I.
	Nová koncepce stavebního práva



